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ABSTRAKT

Teoretická část práce se věnuje, obecnému vymezení projektového řízení, práce art

direktora a managmentu v kultuře. Zaměřená je na převážně na projektový manuál a jeho

obsah. Dále se věnuje obecnému představení ZDW, stručné historii a vývoji.

Práce má několik cílů jedním z nich je porovnat obecné předpoklady managmentu

v kultuře a projektového řízení s aktuálním fungováním projektu ZDW. Dalším cílem je

vytvořit manuál Art sekce, který bude odpovídat současným trendům projektového řízení,

managmentu v kultuře a bude nadále sloužit členům ZDW pro lepší orientaci v projektu, a

předávání zkušeností. Výstupy této práce jsou manuál art sekce ZDW a návrh instalace

v prostoru atria zámku Zlín.
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ABSTRACT

The theoretical part of the work is devoted to the municipal definition of project

management, the work of the artistic director and management in culture. It focuses mainly

on the project manual and its content. Next introduces the general presentation of ZDW, a

brief history and results.

The work has several goals, from which it is clear the general assumptions of management

in culture and project management with the current operation of the ZDW project. Another

aspect is the handbook, which will correspond to current trends, project management,

managment in the culture and it will be possible to accept ZDW members for better

orientation in the project and transfer of experience. The outputs of this work are the

manual of artistic sections ZDW and the design of the installation in the atrium of Zlín

Castle.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož k projektu Zlin Design Week (dále už jen

ZDW) mám blízko, v minulém roce jsem byla součástí týmu venkovních instalací a

navrhovala zde hned dvě instalace v rámci ZDW. V letošním roce mi byla nabídnuta

pozice Art direktora, se kterou jsem hned souhlasila, protože již v minulém roce jsem měla

pocit, že tento projekt mně poskytuje řadu nových zkušeností a baví mě. V rámci výběru

bakalářské práce jsem po konzultaci s vedoucím ateliéru dospěla k tomu, že ZDW postrádá

manuál Art sekce, díky kterému bude fungovat předávání informací lépe a obecně bude

organizace o něco jednodušší. Proto jsem se rozhodla tento manuál vytvořit, a tím

zjednodušit předávání nejen mých zkušeností, ale také ostatních manažerů, učitelů a

studentů, dalším ročníkům, které budou moci stavět na tomto základu a vyvíjet ho dál.

Teoretická část práce se dělí na dvě části, obecné vymezení projektového řízení, práce art

direktora a managmentu v kultuře. Hlavní zaměření je na projektový manuál a co by měl

obsahovat. Druhá část se věnuje obecnému představení ZDW, stručné historii a vývoji.

Tato práce má hned několik cílů jedním z nich je porovnat obecné předpoklady

managmentu v kultuře a projektového řízení s aktuálním fungováním projektu ZDW.

Dalším cílem této práce je vytvořit manuál Art sekce, který bude odpovídat současným

trendům projektového řízení, managmentu v kultuře a bude nadále sloužit členům ZDW

pro lepší orientaci v projektu, a předávání zkušeností.

V rámci této práce také dokumentuji podrobný průběh letošního ZDW a vycházím z něho

jako z příkladu toho, jak by měl tento projekt fungovat.

Výstupem této práce bude za prvé graficky zpracovaný manuál ZDW – Art sekce,

v podobě sešitu a elektronické formy do které budou moct nahlédnout ostatní členové

ZDW v budoucnosti.

Za druhé je výstupem návrh výtvarného řešení atria zlínského zámku, který představuje

jeden z hlavních výstavních prostorů celé akce. V letošním roce se z důvodu nařízení vlády

se ZDW v termínu 1.–8. 5. 2020 nekonal, ale vypracovaný návrh bude realizovaný

v následujícím ročníku.

Součástí bakalářské práce je i kvalitativní výzkum, který byl realizován formou dotazníku.

Cílem bylo zjistit užitečnost a praktičnost manuálu pro jeho uživatele. Dotazník obsahoval

dvanáct otevřených otázek, kde byly reflektovány obsah, struktura, zaměření manuálu,

výtvarné zpracování manuálu apod. Respondenti byly vybíráni na základě jejich předchozí
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zkušenosti s projektem ZDW. Byly osloveny dvě velké skupiny, zaměstnanci a studenti

UTB. Dotazník rovněž rozlišoval, jakým způsobem jsou nebo byli do projektu zapojeni.

Z přibližně třiceti oslovených respondentů odpovědělo třináct, většinou se jednalo o

studenty přímo zapojené v projektu. Užitečné poznámky a připomínky byly zapracovány

do manuálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 MANAGEMENT V KULTUŘE

Management je možné popsat jako souhrn všech činností, které je nutné plnit pro zdárné

fungování projektu. Jedná se o proces soustavného řízení, za účelem dosažení předem

vytyčeného cíle. Tohoto cíle se snaží dosáhnout čtyřmi základními pravidly: organizací,

plánováním, kontrolou, vedením lidí. (Rosewall 2014, s. 14)

Osoby, které se starají o managment jednotlivých organizací se nazývají manažeři a jsou

odpovědní za správný chod dílčích činností, které mají na starosti jako například sales, PR,

propagace a další. Pozici manažera jde specifikovat následovně, jde o osobu vykonávající

manažerské funkce, které jsou velmi důležité pro dosažení předem stanovených cílů

organizace. Na manažery jednotlivých kategorii poté dohlíží hlavní manažer, který má na

starosti, aby vše fungovalo.

Specifikace Art managementu neboli managementu v kultuře nejsou nijak zásadní oproti

definici běžného managementu. V knize The Arts Management Handbook (2011) je tato

odlišnost hezky popsána na příkladu řízení divadla. Zatímco vedení divadelní společnosti

má hodně společného s řízením jiných typů uměleckých organizací, ale určitá specifika tu

přece jen existují. To neznamená, že musíte být vzdělaní konkrétně v divadelním

managementu, abyste byli úspěšní v této oblasti, ale musíte být obeznámeni s tím, co dělá

divadelní management zvláštním. Řízení projektu se musí vždy přizpůsobit specifikům,

určitého prostředí a oblasti kultury, v němž je projekt realizován. (Brindle, DeVereaux

2011, s. 39)

Umění je důležitou součástí našich životů, téměř každý konzumuje umění na denní bázi i

když si to většina konzumentů neuvědomuje. Lidé poslouchají hudbu při práci, sedí na

designových židlích, vracejí se domů, kde na stěnách visí obrazy nebo fotky, chodí do

muzeí, galerií, kin nebo na koncerty. Umění a kultura nás obklopuje a každá z těchto

činností musí být nějakým způsobem řízena a produkována. Z tohoto důvodu je tu

specifické zaměření managementu na kulturu a umění.

Management je poměrně nový vědní a studijní obor s historií sahající pouze do

devatenáctého století. Potřeba řídit podniky na úrovni managementu totiž člověk pocítil až

s příchodem průmyslové revoluce a s tím spojeným pozdějším velkým rozvojem firem.

Rozvoj managementu tak začal někdy na přelomu devatenáctého a dvacátého století. Co se

týče historie managementu v kultuře specificky, zde jde ještě o mladší obor. Podle knihy
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Arts Management od Derrica Chonga je vznik tohoto oboru řazen do šedesátých let

minulého století s místem vniku v USA. (Chong 2002, s. 42)

Pravdou ale je, že art management touto dobou už existoval. Vnikl totiž roku 1945 ve

Velké Británii. Během druhé světové války byla stanovena rada pro povzbuzení hudby a

umění (CEMA). Tato rada byla financována vládou spojeného království a po válce byla

přejmenována na Arts Council Velké Británie. Tato organizace se starala o rozvoj umění

po světě a řídila ho později pod záštitou ministerstva kultury Velké Británie. Toto byl první

z definovatelných počinů managementu v umění. (Chong 2002, s. 2)

1.1 Art direktor

Stejně jako má běžný management svého hlavního manažera, art management má také

osobu odpovědnou za chod celku, nazývá se art direktor. Tento člověk plní víceméně

stejné úkoly jako každý běžný hlavní manažer. Rozdíl je v důležitosti citu pro umění a

design u osoby odpovídající za výsledek práce týmu, který pracuje se zaměřením na

uměleckou oblast. Art direktor je souhrnné označení pro práci odváděnou hned v několika

odvětvích jako jsou móda, design, reklama, nakladatelství, divadlo nebo film a televize.

Jde o kreativní práci při které jde o úkoly jako celkový vzhled výsledného produktu, za

umělecký směr, kterým se práce ubírá. Jeho úkolem je také koordinace všech vizí a

myšlenek směrem, kterým se ubírá požadovaný výsledný produkt. V některých případech


[…]


Tady chceme s návštěvníky nejvíce komunikovat. Firmám nabídneme naše designéry, kteří

by s nimi spolupracovali na jejich instalaci – ať už v KOMA modulech, nebo Leva

kostkách od egoé. Tyto dvě entity by se pak mohli v rozmístění na náměstí propojit a

fungovat jako celek. V ideálním případě by spousta instalací byla interaktivních, také by se

na náměstí mohla odehrávat nějaká pravidelná akce.

Party

Opening je každý rok velkolepý. Je ale důležité, aby se nezapomínalo i na Konfe a

afterparty. Najděme nová místa, kde můžeme jednotlivé párty pořádat. Třeba po vzoru ZFF

u Kongresového centra.

PŘÍLOHA 2: ANOTACE TÉMATU

ZLIN DESIGN WEEK & SPOLUPRÁCE

Zlin Design Week je platforma pro setkávání designérů a firem. Pro inspiraci a sdílení, pro

spolupráci.

Protože stejně jako se design ve svém procesu odpoutává od prvotní myšlenky – vyvíjí se,

je i spolupráce opakem izolace. Je to komunikace, podpora, rozmanitost, kreativita, růst,

inovace, funkčnost. Svoboda i pravidla.

Další ročník festivalu bude odrazem spolupráce mladých designérů a firem, teorie s praxí,

byznysu a neziskového sektoru.

Ptáme se, jak probíhá společná tvorba mladých designérů, univerzit se zajetými značkami?

Co oběma světům přináší? Jak vypadají produkty, které takto vzniknou a na rozdíl od

školní tvorby mají jasně daná pravidla a mantinely, které určuje firma, její strategie a

technologické možnosti? Kterými obory se může design inspirovat, které ovlivňovat a

naopak? Jak je užitečný pro potřeby byznysu?

Tyto otázky se promítnou do jednotlivých výstav, workshopů, soutěže Best in Design i

Konference. Během jednoho týdne Zlin Design Week ukáže, co nám může přinést

otevřenost a ochota se dělit, a že být spolu má smysl.

PŘÍLOHA 3: HRA 2017

HRA

Hra je nedílnou součástí lidského bytí ve všech jeho historických epochách i věkových

úrovních. Jako lidé, kteří jsou v interakci se svým okolním prostředím, si nehrajeme pouze

jako malé děti, ale zvídavost a touha ovlivňovat reálnou akci naším intelektem nebo

fyzickými předpoklady je nám vrozená a doprovází nás po celý život. Hra je součástí

běžného života, pomáhá rozvíjet lidskou osobnost i vytvářet modelové situace pro

každodenní život či práci. Profese designéra má pak s fenoménem hry mnoho společných

vlastností. Návrhář si hraje s tvary a technologickými řešeními, kontinuální intelektuální či

výtvarnou hrou pak dochází stimulováním svých myšlenek k výslednému řešení.

Téma hry je univerzální a otevřenou výzvou pro jakoukoliv kreativní práci. Je to fenomén,

který bude inspirovat a ovlivňovat náš tvůrčí život možná stále častěji. Nejenom proto byla

hra vybrána jako hlavní téma pro Zlin Design Weeku a také pro všechny ateliéry FMK,

jejíž výsledky jsou prezentovány v této souborné výstavě. Ve spolupráci s externími

kurátory a poradci proběhly na začátku tohoto roku prezentace jednotlivých ateliérů školy,

z nichž se na základě debaty vybraly ty nejzajímavější nápady a rozpracované projekty,

aby byly prezentovány při této příležitosti.

PŘÍLOHA 4: DOTAZNÍK PRO ÚČELY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Dotazník pro účely bakalářské práce na téma Zlín Design Week-Manuál Art sekce

Dotazovaná/ý: Kocourek

Pozice: akademický pracovník FMK

Tázající se: Nikita Nečasová

1. Jak vlastně Zlín Design Week vzniknul a kdo stál za jeho vzniknutím?

ZDW vznikl v roce 2015. Na jeho počátku stály myšlenky vedení fakulty (doc.

Janíkové), vedoucího ateliéru pana Kovaříka a mě. Po prvotním návrhu konceptu byly

jako první manažerky ZDW vybrány Markéta Daňková a Adéla Bačová. Ty mají také

významný podíl na vzniku a vývoji ZDW, který nakonec dva roky vedly jako hlavní

manažerky.

2. Můžete ve zkratce shrnout tématiku ročníků ve kterých jste působil/a?

a) (2015- Generace, 2016- Prachy, 2017- omezení, 2018- Hra, 2019- Revoluce, 2020-

Spolupráce)

Já jsem na ZDW pracoval aktivně a se 100 % zapojením do roku 2018, tudíž jsem byl u

prvních 4 ročníků.

3. Co by podle vás měl obsahovat manuál ZDW-Art sekce, aby byl užitečný pro další

ročníky?

Určitě od jednotlivých kompetencí všech týmů, přes složení a význam jednotlivých členů

týmu. Dále také by měl popisovat jednotlivé měsíce a činnosti, na které by neměli studenti

zapomenout.

4. Máte nějakou radu pro budoucí tým Zlín Design Weeku, nebo přímo pro tým Art?

Dát si poradit a věřím zkušenějším.

5. Jaké příležitosti a hrozby podle Vás přináší Zlín Design Week?

Příležitostí je celá řada např: mezinárodní kredit, profesionalita, větší zájem u cílových

skupin. Hrozby: nedostatek financí na realizaci, nudnost programu, opakování některých

částí furt dokola.

6. Co by podle Vás prospělo ZDW do dalších let?

Aby byl finančně soběstačný, plný profesionálního přístupu k tvorbě a mezinárodní kredit.

7. Kde vidíte ZDW za dalších deset let?

Mezinárodně uznávaný designový festival, na který budou jezdit lidi z celé Evropy.

Děkuji za Váš čas strávený u tohoto dotazníku.