Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Nikita Nečasová
Název práce Zlin Design Week-Manuál Art sekce
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,26 B

Studentka Nikita Nečasová předkládá velmi dobrou bakalářskou práci doplněnou o kvalitní výstup v podobě zpracovaného manuálu. Teoretická část nastiňuje důležité aspekty, které by měl manuál splňovat v souvislosti s oborem kulturního managementu a konkrétně pozicí art direktora. Ač studentka v práci explicitně nezmiňuje metodologii bakalářské práce, z konzultací vím, že samotnému vypracování práce předcházela obsáhlá sekundární analýza dokumentů o festivalu ZDW i kvantitativní šetření formou dotazníků doplněné o rozhovory s relevantními lidmi. Výstupem je přehledně sestavený manuál art direktora, který obsahuje stěžejní informace a strategické elementy a může být nadále použit v rámci týmu festivalu Zlin Design Week.

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis: